DESPACHO-CMEP - 1342020
( relativo ao Processo 129392020 )
Código de validação: F91197AB30

À Ilma. Senhora
MARIA DO SOCORRO PATRICE CARVALHO MOREIRA DE SOUSA
Diretora Administrativa
TJMA/ Local

Senhora Diretora,

Sirvo-me do presente para encaminhar a Vossa Senhoria o enquadramento das
propostas lançadas no Processo Nº 12939/2020 referente à aquisição de peças para melhoria
dos Servidores de Rede que compõem a infraestrutura do Datacenter do Poder Judiciário
do Estado do Maranhão.

Impende destacar que o Custo Estimado Total é de R$ 351.738,22 (Trezentos e
cinquenta e um mil, setecentos e trinta e oito reais e vinte e dois centavos) e Custo
Expectativa inicial é de 275.057,84 (Duzentos e setenta e cinco mil, cinquenta e
sete reais e oitenta e quatro centavos), conforme pesquisa de preço realizada por esta
Coordenadoria de Material e Patrimônio junto a sites de empresas especializadas no ramo e
posterior enquadramento dos valores.

Em conformidade com a Lei 8.666/93, ratifica-se a necessidade de procedimento licitatório para
aquisição dos materiais.

Respeitosamente,

ARISTEU RODRIGUES DOS SANTOS JÚNIOR
Coordenador de Material e Patrimônio

Coordenadoria de Material e Patrimônio
Matrícula 184341

Estado do Maranhão
Poder Judiciário

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO
COORDENADORIA DE MATERIAL E PATRIMÔNIO

_

DESPACHO-CMEP - 1342020 / Código: F91197AB30
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

1

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

Documento assinado. SÃO LUÍS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 05/05/2020 18:29 (ARISTEU RODRIGUES DOS SANTOS JÚNIOR)

Estado do Maranhão
Poder Judiciário

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO
COORDENADORIA DE MATERIAL E PATRIMÔNIO

_

DESPACHO-CMEP - 1342020 / Código: F91197AB30
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

2

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

DELL.COM.BR NETCOMPUTADORES.
COM.BR LAMBDA-TE.COM

1 PLACA DE REDE 10GB SFP + PARA
SERVIDOR DELL R630 8 10 R$ 7,423.00 R$ 5,601.48 R$ 4,258.51 R$5,761.00 R$46,088.00 R$57,610.00

DELL.COM.BR NETCOMPUTADORES.
COM.BR

ACESSORIES.EURO
DELL.COM

2 PLACA HBA 16GB PARA SERVIDOR
DELL R630 8 10 R$ 15,735.00 R$ 9,878.00 R$ 14,516.60 R$13,376.53 R$107,012.24 R$133,765.30

NETCOMPUTADORES.
COM.BR AMAZON.COM.BR FOXTI.COM.BR

3 PLACA DE REDE 10GB SFP + PARA
HPE ML350 GGen10 4 7 R$ 4,469.76 R$ 3,970.00 R$ 3,434.13 R$ 3,957.96 R$ 15,831.84 R$ 27,705.72

NETCOMPUTADORES.
COM.BR PBSTORE.COM.BR EBAY.COM.BR

4 PLACA HBA 16GB PARA SERVIDOR
HP ProLiant DL560 8 10 R$ 5,913.71 R$ 4,767.92 R$ 3,368.70 R$ 4,683.44 R$ 37,467.52 R$ 46,834.40

NETCOMPUTADORES.
COM.BR DELL.COM.BR EBAY.COM.BR

5 GBic 16GB para SAN Brocade 6505 48 60 R$ 1,049.14 R$ 1,618.00 R$ 1,623.99 R$1,430.38 R$68,658.24 R$85,822.80

R$ 275,057.84 R$351,738.22

R$ 275,057.84 R$351,738.22

VALOR TOTAL GLOBALQUANT.
TOTAL

Valores Unitários

VALOR MÉDIO
UNITÁRIO VALOR TOTAL INICIAL

Valbenildo Robson Oliveira Batista – Matrícula nº 137695

Item DESCRIÇÃO QUANT.
INICIAL

QUANT.
TOTAL

Valores Unitários

VALOR MÉDIO
UNITÁRIO VALOR TOTAL INICIAL

VALOR TOTAL INICIAL VALOR TOTAL GLOBAL

CUSTO TOTAL

CUSTO ESTIMADO TOTAL

VALOR TOTAL GLOBAL

Item DESCRIÇÃO QUANT.
INICIAL

VALOR TOTAL INICIAL VALOR TOTAL GLOBAL

Item DESCRIÇÃO QUANT.
INICIAL

QUANT.
TOTAL

Valores Unitários

VALOR MÉDIO
UNITÁRIO

VALOR TOTAL INICIAL VALOR TOTAL GLOBAL

Item DESCRIÇÃO QUANT.
INICIAL

QUANT.
TOTAL

Valores Unitários

VALOR MÉDIO
UNITÁRIO

ESTADO DO MARANHÃO
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA

ESTIMATIVA DE CUSTO – AQUISIÇÃO DE PEÇAS DATACENTER - PROC. Nº 12939/2020

Item DESCRIÇÃO QUANT.
INICIAL

QUANT.
TOTAL

Valores Unitários

VALOR MÉDIO
UNITÁRIO